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Ledelsespåtegning 

Ledelsespåtegning 

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 

01.01.2017 - 31.12.2017 for Ekman Denmark ApS. 

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og 

finansielle stilling pr. 31.12.2017 samt af resultatet af virksomhedens aktiviteter og pengestrømme for 

regnskabsåret 01.01.2017 - 31.12.2017. 

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen 

omhandler. 

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 

Aalborg, den 29.05.2018 

Direktion 

1  

Ronnie Lange Kristensen 

direktør 

Bestyrelse 

Annie Elisabeth Edvardsen Johan Hans Tarras Granath Ronnie Lange Kristensen 

formand 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Den uafhængige rev isors rev isionspåtegning 

Til kapitalejerne i Ekman Denmark ApS 

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Ekman Denmark ApS for regnskabsåret 01.01.2017 - 31.12.2017, der 

omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder an-

vendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finan-

sielle stilling pr. 31.12.2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 

01.01.2017 - 31.12.2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 

Grundlag for konklusion 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 

krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i 

revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet 

i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere 

krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse 

regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag 

for vores konklusion. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse 

med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for 

nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvi-

gelser eller fejl. 

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte 

driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet 

på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere 

selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. 

Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i 

overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Dan-

mark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af 

besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis 

eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af 

årsregnskabet. 

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 

yderligere krav, der er gældende i Danmark, fortager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skep-

sis under revisionen. Herudover: 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 

skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt 

opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen 

for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig 

fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, be-

vidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-

handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion 

om effektiviteten af selskabets interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 

regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 

fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usik-

kerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til 

at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisions-

påtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke 

er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der 

er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog 

medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften. 

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteop-

lysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en 

sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf. 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af 

revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern 

kontrol, som vi identificerer under revisionen. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 

konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 

forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden 

opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til 

årsregnskabsloven. 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 

årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet 

væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen. 

Aalborg, den 29.05.2018 

Deloitte 

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

CVR-nr.: 33963556 

René Winther Pedersen 

statsautoriseret revisor 

MNE-nr. mne34173 

Jakob Olesen 

statsautoriseret revisor 

MNE-nr. mne34492 
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Ledelsesberetning 

Ledelsesbere tning 

2017

t.kr.

2016

t.kr.

2015

t.kr.

2014

t.kr.

2013

t.kr.

Hoved- og nøgletal 

Hovedtal 

Nettoomsætning 184.084 190.505 189.836 151.020 184.676 

Bruttoresultat 9.795 10.214 6.245 5.876 2.784 

Driftsresultat 3.091 4.093 789 1.359 (28)

Resultat af finansielle 

poster 
(412) 215 (434) (1.157) (709)

Årets resultat 2.062 3.363 211 97 (660)

Samlede aktiver 56.250 38.149 40.048 77.466 104.046 

Investeringer i materielle 

anlægsaktiver 
7.192 74 165 4.210 282 

Egenkapital 5.421 3.359 (4) (215) (312)

Nøgletal 

Egenkapitalens forrentning 

(%) 47,0 200,4 (193,5) (36,8) (3.548,0)

Soliditetsgrad (%) 9,6 8,8 0,0 (0,3) (0,3)

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings “Anbefalinger & Nøgletal 2015”. 

Nøgletal Beregningsformel Nøgletal udtrykker 

Egenkapitalens forrentning (%)  
Virksomhedens forrentning af den kapital, 

som ejerne har investeret i virksomheden. 

Soliditetsgrad (%)  Virksomhedens finansielle styrke. 

Gns. egenkapital

Årets resultat x 100

Samlede aktiver

Egenkapital x 100
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Ledelsesberetning 

Hovedaktivitet 

Selskabets formål er at drive virksomhed med skovprodukter, herunder bl.a. import af biobrændsel, lager 

heraf, pakning og distribution.  

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold 

Vi realiserede i 2017 en nettoomsætning på 184 MKK, det er knap 6,5 MDKK mindre end i 2016. GM er 1,2 

MDKK lavere i 2017 ifht. 2016. 

I 2016 foretog vi et ekstraordinært godt engangsindkøb som sikrede os høj GM. Vi budgetterede for 2017 

derfor med en lavere forventning til GM end i 2016. I 2017 lykkedes det at foretage andre gode indkøb, 

som sikrede os bedre omsætning og GM end forventet, men vi nåede ikke op på 2016 niveau, og realiserede 

således et resultat under vores udmeldte forventninger i årsrapporten for 2016. Årets resultat udgør 2,678 

MDKK hvilket er 1,6 MDKK lavere end i 2016.   

I 2017 har vi indgået aftale om køb af fabriksbygningen og lagrene i Vildbjerg. I forbindelse med handlen 

har der været en række udgifter til bla ejendomsmægler, advokat og diverse bygningsundersøgelser. Vi 

mener at købet er med til at fremtidsikre vores forretning. 

Prispåvirkning råvarer:  

Vores råvarer indkøbes på fast aftale, hvor priserne på råvarer forventes at følge udviklingen på salgspri-

serne. 

Valutakurser: 

Større indkøb af færdigvarer, for eksempel import med skib, foretages generelt i udenlandsk valuta. Vi 

venter ikke store risici ved valuta udvikling, da vi primært handler i EUR og DKK. 

Renteudvikling:  

Der sker forrentning på mellemværende med moderselskabet Ekman & Co AB med en variabel rente.  

2017 var et meget turbulent år for branchen og priserne var ekstremt presset helt frem til vinteren. vi er i 

ledelsen meget tilfredse med det resultatet for 2017 og forventer et resultat før skat for 2018 i niveauet 2-

3 mio kr. 

Begivenheder efter balancedagen 

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten. 
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Resultatopgørelse for 2017 
Resultatopgøre lse for 2017 

Note

2017

kr.

2016

kr.

Nettoomsætning 184.084.357 190.505.314 

Vareforbrug (170.833.362) (176.046.943)

Andre eksterne omkostninger (3.456.301) (4.244.459)

Bruttoresultat 9.794.694 10.213.912 

Personaleomkostninger 2 (5.643.262) (5.206.988)

Af- og nedskrivninger 3 (1.060.668) (913.561)

Driftsresultat 3.090.764 4.093.363 

Andre finansielle indtægter 0 542.407 

Andre finansielle omkostninger 4 (412.271) (327.648)

Resultat før skat 2.678.493 4.308.122 

Skat af årets resultat 5 (616.791) (945.090)

Årets resultat 6 2.061.702 3.363.032 



Ekman Denmark ApS 9 

Balance pr. 31.12.2017 
Balance pr. 31.12.2017 

Note

2017

kr.

2016

kr.

Erhvervede varemærker 229.152 381.888 

Immaterielle anlægsaktiver 7 229.152 381.888 

Grunde og bygninger 6.853.045 0 

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1.339.202 1.950.678 

Materielle anlægsaktiver 8 8.192.247 1.950.678 

Andre tilgodehavender 25.000 45.000 

Finansielle anlægsaktiver 9
9999999999 

25.000 45.000 

Anlægsaktiver 8.446.399 2.377.566 

Fremstillede varer og handelsvarer 23.841.130 20.915.434 

Varebeholdninger 23.841.130 20.915.434 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 23.644.906 14.856.214 

Udskudt skat 10 83.739 0 

Andre tilgodehavender 234.291 0 

Tilgodehavender 23.962.936 14.856.214 

Omsætningsaktiver 47.804.066 35.771.648 

Aktiver 56.250.465 
# 

38.149.214 
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Balance pr. 31.12.2017 

Note

2017

kr.

2016

kr.

Virksomhedskapital 80.000 80.000 

Overført overskud eller underskud 5.341.169 3.279.467 

Egenkapital 5.421.169 3.359.467 

Udskudt skat 10 0 20.896 

Hensatte forpligtelser 0 20.896 

Bankgæld 63.415 78.651 

Finansielle leasingforpligtelser 11 6.137.036 0 

Modtagne forudbetalinger fra kunder 190.194 527.368 

Leverandører af varer og tjenesteydelser 10.414.088 9.712.185 

Gæld til tilknyttede virksomheder 27.533.200 19.760.996 

Skyldig selskabsskat 1.465.224 970.764 

Anden gæld 5.026.139 3.718.887 

Kortfristede gældsforpligtelser 50.829.296 34.768.851 

Gældsforpligtelser 50.829.296 34.768.851 

Passiver 56.250.465 38.149.214 

Begivenheder efter balancedagen 1

Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser 13

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse 14

Transaktioner med nærtstående parter 15

Koncernforhold 16
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Egenkapitalopgørelse for 2017 
Egenkapita lopgørelse fo r 2017 

Virksom-

hedskapital

kr.

Overført 

overskud eller 

underskud

kr.

I alt

kr.

Egenkapital primo 80.000 3.279.467 3.359.467 

Årets resultat 0 2.061.702 2.061.702 

Egenkapital ultimo 80.000 5.341.169 5.421.169 
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Pengestrømsopgørelse for 2017 
Pengestrømsopgørelse for 2017 

Note

2017

kr.

2016

kr.

Driftsresultat 3.090.764 4.093.363 

Af- og nedskrivninger 1.060.668 913.561 

Ændringer i arbejdskapital 12 (2.414.972) (5.202.155)

Øvrige reguleringer 285.837 0 

Pengestrømme vedrørende primær drift 2.022.297 (195.231)

Modtagne finansielle indtægter 0 542.407 

Betalte finansielle omkostninger (412.271) (322.559)

Refunderet/(betalt) selskabsskat (226.966) (124.130)

Pengestrømme vedrørende drift 1.383.060 (99.513)

Køb mv. af materielle anlægsaktiver (173.300) (74.000)

Salg af materielle anlægsaktiver 0 20.000 

Køb af finansielle anlægsaktiver (1.125.000) 0 

Pengestrømme vedrørende investeringer (1.298.300) (54.000)

Ændring i likvider 84.760 (153.513)

Likvider primo (78.651) 78.862 

Likvider ultimo 6.109 (74.651)

Likvider ultimo sammensætter sig af: 

Kortfristet gæld til banker  (63.455) (78.651)
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Noter 
Noter 

1. Begivenheder efter balancedagen 

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.  

2017

kr.

2016

kr.

2. Personaleomkostninger 

Gager og lønninger 5.055.667 4.717.046 

Pensioner 458.910 398.727 

Andre omkostninger til social sikring 50.744 55.533 

Andre personaleomkostninger 77.941 35.682 

5.643.262 5.206.988 

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere 8 7 

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, nr. 2 er vederlag til ledelsen ikke oplyst, idet det vil 

medføre oplysning af en enkelt persons vederlag. 

2017

kr.

2016

kr.

3. Af- og nedskrivninger 

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver 152.736 152.736 

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver 907.932 760.825 

1.060.668 913.561 

2017

kr.

2016

kr.

4. Andre finansielle omkostninger 

Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder 348.092 326.584 

Renteomkostninger i øvrigt 51.943 1.064 

Valutakursreguleringer 12.236 0 

412.271 327.648 

2017

kr.

2016

kr.

5. Skat af årets resultat 

Aktuel skat 721.426 982.764 

Ændring af udskudt skat (104.635) (37.674)

616.791 945.090 
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Noter 

2017

kr.

2016

kr.

6. Forslag til resultatdisponering 

Overført resultat 2.061.702 3.363.032 

2.061.702 3.363.032 

Erhvervede 

varemærker

kr.

7. Immaterielle anlægsaktiver 

Kostpris primo 1.049.208 

Kostpris ultimo 1.049.208 

Af- og nedskrivninger primo (667.320)

Årets afskrivninger (152.736)

Af- og nedskrivninger ultimo (820.056)

Regnskabsmæssig værdi ultimo 229.152 

Grunde og 

bygninger

kr.

Andre 

anlæg, 

drifts- 

materiel og 

inventar

kr.

8. Materielle anlægsaktiver 

Kostpris primo 0 4.467.593 

Tilgange 6.976.200 215.387 

Kostpris ultimo 6.976.200 4.682.980 

Af- og nedskrivninger primo 0 (2.516.915)

Årets afskrivninger (123.155) (826.863)

Af- og nedskrivninger ultimo (123.155) (3.343.778)

Regnskabsmæssig værdi ultimo 6.853.045 1.339.202 

Ikke ejede aktiver 6.853.045 0 
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Noter 

Andre 

tilgode- 

havender

kr.

9. Finansielle anlægsaktiver 

Kostpris primo 45.000 

Afgange (20.000)

Kostpris ultimo 25.000 

Regnskabsmæssig værdi ultimo 25.000 

2017

kr.

10. Udskudt skat 

Bevægelser i året 

Primo (20.896)

Indregnet i resultatopgørelsen 104.635 

Ultimo  83.739 

Ledelsen har aktiveret skatteaktiver under hensynstagen til forventede fremtidig realisation. 

11. Finansielle leasingforpligtelser 

Finansielle leasingforpligtelser er opstået i forbindelse med indgået aftale vedrørende overtagelse af bygning. 

Hele forpligtelsen forfalder indenfor 1 år.  

2017

kr.

2016

kr.

12. Ændring i arbejdskapital 

Ændring i varebeholdninger (2.925.696) (899.882)

Ændring i tilgodehavender (9.002.983) 1.882.320 

Ændring i leverandørgæld mv. 9.513.707 (6.184.593)

(2.414.972) (5.202.155)

2017

kr.

2016

kr.

13. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser 

Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand 

frem til udløb 
662.984 509.086 

14. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse 

Ekman & Co AB, Gøteborg, Sverige ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse. 
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Noter 

15. Transaktioner med nærtstående parter 

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvil-

kår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret. 

16. Koncernforhold 

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern: 

Ekman & Co AB, Sverige. 

Koncernregnskabet for moderselskabet kan rekvireres hos Ekman & Co AB, Lilla Brommen 1, P. O. Box 230 

SE-401 23 Gothenborg Sweden. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Anvendt regnskabspraksis 

Regnskabsklasse 

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C 

(mellem). 

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år. 

Generelt om indregning og måling 

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige 

økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller 

faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og for-

pligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som be-

skrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten 

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen. 

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de 

beløb, der vedrører regnskabsåret. 

Resultatopgørelsen 

Nettoomsætning 

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når levering og 

risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter 

i forbindelse med salget og måles til dagsværdien af det fastsatte vederlag. 

Vareforbrug 

Vareforbrug omfatter regnskabsårets vareforbrug målt til kostpris, reguleret for sædvanlige lagernedskriv-

ninger. 

Andre eksterne omkostninger 

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører virksomhedens primære aktiviteter, 

herunder lokaleomkostninger, kontorholdsomkostninger, salgsfremmende omkostninger mv. I posten ind-

går endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver. 

Personaleomkostninger 

Personaleomkostninger omfatter løn og gager såvel som omkostninger til social sikring, pensioner o.l. for 

virksomhedens medarbejdere. 
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Af- og nedskrivninger 

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver består af regnskabsårets af- og ned-

skrivninger opgjort ud fra henholdsvis de fastsatte restværdier og brugstider for de enkelte aktiver og 

gennemførte nedskrivningstest og af gevinster og tab ved salg af materielle samt immaterielle anlægsak-

tiver. 

Andre finansielle indtægter 

Andre finansielle indtægter består af transaktioner i fremmed valuta mv.  

Andre finansielle omkostninger 

Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra gæld til til-

knyttede virksomheder, nettokurstab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af 

finansielle forpligtelser samt tillæg under acontoskatteordningen mv. 

Skat 

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen 

med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres 

til posteringer direkte på egenkapitalen. 

Balancen 

Immaterielle rettigheder mv. 

Immaterielle rettigheder mv. omfatter erhvervede varemærker. 

Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Ret-

tighederne afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives lineært over aftale-

perioden. Afskrivningsperioden udgør 7 år 

Immaterielle rettigheder mv. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabs-

mæssige værdi. 

Materielle anlægsaktiver 

Grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akku-

mulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til 

klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.  

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages 

lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 

Bygninger 10 år 

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  3-5 år 

Indretning af lejede lokaler 5 år 
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For indretning af lejede lokaler og aktiver omfattet af finansielle leasingaftaler udgør afskrivningsperioden 

maksimalt aftaleperioden. 

Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt. 

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæs-

sige værdi. 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af 

nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. 

Varebeholdninger 

Varebeholdninger måles til kostpris, opgjort efter FIFO-metoden, eller nettorealisationsværdi, hvor denne 

er lavere. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. Kostprisen for fremstil-

lede varer og varer under fremstilling omfatter omkostninger til råvarer, hjælpematerialer samt indirekte 

produktionsomkostninger. 

Indirekte produktionsomkostninger omfatter indirekte materialer og løn, omkostninger til vedligeholdelse 

af og af- og nedskrivninger på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr 

samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Finansieringsomkostninger indregnes ikke i kost-

prisen. 

Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som forventet salgspris med fradrag af færdiggørel-

sesomkostninger og omkostninger, der skal afholdes for at effektuere salget. 

Udskudt skat 

Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier 

af aktiver og forpligtelser, hvor den skattemæssige værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i den 

planlagte anvendelse af det enkelte aktiv. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede, skattemæssige underskud, ind-

regnes i balancen med den værdi, aktivet forventes at kunne realiseres til, enten ved modregning i ud-

skudte skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver. 

Finansielle leasingforpligtelser 

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser og 

måles på tidspunktet for indgåelse af kontrakten til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Efter 

første indregning måles leasingforpligtelserne til amortiseret kostpris. Forskellen mellem nutidsværdien og 

den nominelle værdi af leasingydelserne indregnes i resultatopgørelsen over kontrakternes løbetid som en 

finansiel omkostning. 
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Andre finansielle forpligtelser 

Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. 

Modtagne forudbetalinger fra kunder 

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb, der er modtaget fra kunder forud for leveringstids-

punktet. 

Skyldig og tilgodehavende selskabsskat 

Aktuelle skatteforpligtelser eller tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat 

af årets skattepligtige indkomst, der er reguleret for betalt acontoskat.

Pengestrømsopgørelsen 

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne 

ved årets begyndelse og slutning. 

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som drifts-

resultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat. 

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb, forbedring og 

salg mv. af immaterielle og materielle anlægsaktiver, herunder anskaffelse af finansielt leasede aktiver. 

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af 

virksomhedskapitalen og de omkostninger, der er forbundet hermed, samt optagelse af lån, indgåelse af 

finansielle leasingaftaler, afdrag på rentebærende gæld, køb af egne aktier og betaling af udbytte. 

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med ubetydelig kursrisiko, med fradrag 

af kortfristet bankgæld. 


